OFÍCIO Nº 278/2024/SINDITAMARATY                                                         Brasília, 15 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

Secretário de Relações de Trabalho do

Ministério de Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI)

Assunto: Reenvio por erro no arquivo Negociações Grupo Diplomacia - Indicativo de Greve dos

servidores do MRE

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo, o Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações Exteriores

- Sinditamaraty faz referência às propostas apresentadas por essa Secretaria no âmbito da Mesa Específica e

Temporária de Negociação para as três carreiras do Serviço Exterior Brasileiro. Para discussão das propostas,

foi convocada Assembleia-Geral Extraordinária em 12/08/2024, com prazo para votação eletrônica até às 13h59

do dia 13.

2.  No entanto, por demanda da categoria, a Diretoria Executiva e o Conselho de Gestão Estratégica

suspenderam a referida assembleia e, consequentemente, a votação em curso, para realizar nova Assembleia

Geral Extraordinária de urgência, convocada para o dia 13 de agosto, com a finalidade de deliberar sobre o

indicativo de greve da categoria. Os servidores, por ampla maioria, aprovaram a medida na manhã desta quarta-

feira, 14 de agosto.

3.  Diante disso, e considerando a urgência do tema, informamos que a categoria encontra-se em

estado de mobilização permanente até que a negociação seja concluída. A categoria se reunirá em nova AGE no

dia 15 de agosto, para deliberar sobre a evolução da negociação bem como os próximos passos para o

atendimento das reivindicações de readequação remuneratória do Grupo Diplomacia.

4.  Bem assim, visando o resultado efetivo dessa negociação, o Sinditamaraty apresenta

contraproposta salarial para a carreira de Diplomata, nos termos da nota técnica em anexo. Esta proposta

considera as peculiaridades da carreira e busca a valorização da Diplomacia Brasileira.

5.  Bem assim, o Sinditamaraty novamente expressa sua profunda preocupação com a inconcebível

disparidade remuneratória dentro do Grupo Diplomacia, que se agravaria sobremaneira caso fosse aplicado o

reajuste proposto por essa Secretaria.  Reiteramos a necessidade imperiosa de uma política que assegure a

equidade remuneratória para as carreiras do Serviço Exterior Brasileiro, com base nas competências e

complexidade das atividades desempenhadas pelas três carreiras que compõem esse grupo, em prol do pleno

desenvolvimento da política externa brasileira.

6.  O Sinditamaraty solicita a Vossa Excelência e à equipe do MGI que empreendam esforços no

sentido de acolher reivindicação salarial com reajuste linear de 27% para todas as carreiras do SEB, como forma

de justiça por não haver sido sequer considerada a proposta inicial de readequação dos salários.

7.  Aproveitamos a oportunidade para confirmar o interesse em manter os termos não salariais das

propostas de Acordos.

Agradecemos antecipadamente e acreditamos que o diálogo e a continuidade das negociações são

o melhor caminho para solucionar as questões expostas.

Ivana Vilela Pereira Borges de Lima

Presidente do Sinditamaraty

1. GRAU DE COMPLEXIDADADE E QUALIFICAÇÃO DA CARREIRA DE DIPLOMATA

A carreira de Diplomata, do Ministério das Relações Exteriores, é uma das mais antigas e

especializadas do serviço público federal, tendo sido a primeira carreira típica de Estado a se

profissionalizar, em meados dos anos 1930. A excelência de seus quadros é reconhecida

internacionalmente, há décadas, e também pela sociedade brasileira.

Com imensos sacrifícios de ordem pessoal e familiar, os Diplomatas dedicam-se a formular e

executar a política externa brasileira, gerenciando as relações do Brasil com todos os países do

mundo e promovendo os interesses do Brasil no exterior em todas as áreas (política, cultural,

econômica, comercial, educacional, científica, tecnológica e de inovação, ambiental, entre

tantas outras).

Diplomatas encarregam-se de temas de alta complexidade e sensibilidade, que demandam

domínio de idiomas, capacidade de adaptação, e conhecimentos especializados em uma miríade

de assuntos. Países que remuneram seus servidores com base na complexidade de suas funções

costumam valorizar a carreira diplomática no primeiro escalão do seu corpo de funcionários.

Desde 2016, a situação salarial dos diplomatas vem-se deteriorando, e a carreira de Diplomata

tem sido rebaixada em relação às categorias de complexidade similar, dentre as carreiras

típicas de Estado do serviço público federal.

2. TRAJETÓRIA RECENTE DA POLÍTICA SALARIAL

Entre 2006 e 2010, os reajustes concedidos tenderam a aproximar o nível salarial da carreira de

Diplomata ao das carreiras de Advogado da União, Delegado da Polícia Federal, e Auditor Fiscal

da Receita Federal. A diferença de salários entre as remunerações máximas das carreiras do

grupo analisado chegou a ser de menos de R$ 1.500,00.

 Em 2016, a instituição do honorário de sucumbência levou o salário dos Advogados da União ao

teto do funcionalismo público. No mesmo ano, a saída da carreira de Auditor Fiscal do modelo

de subsídio e um aumento maior concedido à de delegado da PF agravaram esse distanciamento

salarial.

Evolução do Teto Salarial da Carreira do Diplomata e Carreiras Relacionadas 2002-2026

Fonte: elaboração própria com base nos dados das tabelas salariais, do PL 1213/2024 e do Decreto ????.

2.1. Os aumentos recentemente concedidos tendem a agravar ainda mais as distorções dos

salários.

Com o reajuste do bônus dos Auditores Fiscais e dos Delegados da PF, concedidos de forma

progressiva até 2026, a diferença entre os salários dessas duas carreiras será o maior da série

histórica analisada em relação aos da carreira de Diplomata, confirmando a deterioração da

situação dos Diplomatas entre as carreiras às quais historicamente se alinhava.

3. ANÁLISE SOBRE PROPOSTA SALARIAL DO GOVERNO PARA 2025 E 2026

3.1. A proposta apresentada pelo governo trouxe, para as classes iniciais da carreira,

aumentos percentuais muito abaixo das correções necessárias para repor perdas salariais

ocorridas.

Após ter rejeitado a proposta inicial das entidades sindicais da carreira de Diplomata, que

previam correções lineares e reposicionamento do teto salarial no antigo patamar, no nível da

carreira de Delegado da PF, o governo apresentou nova proposta, no dia 8 de agosto de 2024.

Conforme a tabela abaixo indica, seriam concedidos aumentos percentuais distintos a cada

classe da carreira. Apenas o topo da carreira obteria o aumento de 23%, referência apontada

como valor de aumento máximo nas negociações1. Como resultado, o governo manteve o teto

salarial da carreira de Diplomata igualado ao das carreiras do Ciclo de Gestão, cujo acordo já foi

celebrado. Na prática, se algum parâmetro pode ser deduzido, a proposta rebaixa a carreira de

1 Verifica-se que ocorreram exceções a esse discurso, como o corrido com a carreira de nível superior da
ABIN, cujo teto chegou ao aumento de 27%.

https://www.gov.br/servidor/pt-br/observatorio-de-pessoal-govbr/tabela-de-remuneracao-dos-servidores-publicos-federais-civis-e-dos-ex-territorios
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2425883

diplomata e a situa aquém do nível das carreiras de especialização. Ao inseri-la na faixa o Ciclo

de Gestão2, acompanha sucessivas medidas que consolidam a progressiva desvalorização da

diplomacia entre as carreiras de Estado.

Proposta salarial apresentada pelo governo em 08/08. 8 de agosto/24

Fonte: elaboração própria com base na proposta elaborada pelo governo.

3.2. Diferentemente da maior parte das carreiras do poder executivo federal, mesmo do

grupo de gestão, às quais está equiparada hoje por seus salários iniciais e finais3, a carreira de

Diplomata, como está hoje estruturada, não permite que a maioria de seus membros chegue

aos níveis salariais mais elevados.

Essa situação decorre do fato de a carreira de diplomatas ser constituída por número fixo de

vagas em cada uma de suas classes. Essa característica impede que a maior parte de seus

servidores alcance o topo ou sequer chegue aos níveis mais elevados. O gráfico abaixo, que

compara a distribuição do quantitativo de servidores diplomáticos no Brasil, por classes, com o

mesmo recorte para carreira de EPPGG, maior carreira em quantitativo do Ciclo de Gestão, é um

retrato eloquente do que se descreve. Pode-se observar claramente que apenas 10,1% dos

Diplomatas encontram-se na classe mais elevada, enquanto 94,1% dos EPPGG’s estão no último

nível.

Distribuição dos servidores da carreira de EPPGG por
Classe (Jan/2024)

Distribuição dos servidores da carreira de Diplomata
que estão no Brasil por Classe (Jan/2024)

2 Conforme nota da ANESP (link)

0,7%

1,6%

3,6%

94,1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Classe A

Classe B

Classe C

Especial

17,4%

15,3%

30,9%

14,5%

11,8%

10,1%

0% 10% 20% 30% 40%

Terceiro Secretário

Segundo Secretário

Primeiro Secretário

Conselheiro

Ms de Seg. Cl.

Ms. de Prim. Classe

https://anesp.org.br/todas-as-noticias/carreira-de-eppgg-aprova-adeso-proposta-salarial-do-governo

Fonte: elaboração própria com dados abertos do SIAPE
(link).

Fonte: elaboração própria com dados fornecidos pelo
MRE.

3.3. Ao oferecer proposta de teto salarial equivalente ao que foi concedido ao ciclo de

gestão e de aumentos muito inferiores para as classes mais baixas, a proposta do governo

desconsiderou o desenho da carreira de Diplomata e causou ainda maiores distorções em

relação às demais carreiras do executivo.

Dada a distribuição entre classes na carreira de EPPGG do Ciclo de Gestão, a proposta a ela

acordada resulta em aumento de 23%4 para a quase totalidade de seus servidores. Isso resulta

em crescimento do salário médio em 10,8% e 10,9% em 2025 e 2025, e 22,9% de 2026 em

relação a 2024. Já para a carreira de Diplomata, os servidores das duas classes iniciais irão ter

aumento irrisório de 7,8% e 11,1%, no total, entre 2026 e 2024. Em suma, haverá crescimento

do salário médio total da carreira de apenas 16,4%, sendo 5,2% em 2025.

Quantidade de servidores da carreira de EPPGG por
Classe e percentual de aumento 2026/2024

Quantidade de servidores da carreira de Diplomata por
Classe e percentual de aumento 2026/2024

Fonte: elaboração própria com base em nota da
ANESP (link) e dados do SIAPE.

Fonte: elaboração própria com base em proposta
apresentada pelo governo e dados do MRE

Tabela com variação do salário médio, aumento médio anual e aumento total par as carreiras de EPPGG e
Diplomata

CARR
EIRA COMPONENTE

SALÁRIO
2024

SALÁRIO
2025

SALÁRIO
2026

EPPG
G

Salário Médio
 R$
29.461,26

 R$
32.654,85

 R$
36.215,73

Aumento Médio Anual  10,8% 10,9%

Aumento Total   22,9%

Diplo
mata

Salário Médio
 R$
25.130,05

 R$
26.430,63

 R$
29.252,28

Aumento Médio Anual  5,2% 10,7%

Aumento Total   16,4%

Fonte: elaboração própria

4

12,7%

13,2%

14,9%

23,4%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Classe A - 6

Classe B - 15

Classe C - 33

Especial - 866

7,8%

11,1%

15,9%

20,8%

21,4%

23,0%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Terc. Secretário - 144

Seg. Secretário - 100

Prim. Secretário - 202

Conselheiro - 95

Ms de Seg. Cl. - 77

Ms. de Prim. Classe - 66

https://portaldatransparencia.gov.br/download-de-dados/servidores
https://anesp.org.br/todas-as-noticias/carreira-de-eppgg-aprova-adeso-proposta-salarial-do-governo

4. CONTRAPROPOSTA SALARIAL DO SINDITAMARATY

4.1. A contraproposta visa a proporcionar o mesmo aumento a todos os servidores da

carreira de Diplomata e um crescimento que a reaproxime de grupo das carreiras de referência

entre as quais sempre se encontrou.

Conforme exposto na tabela abaixo, a contraproposta inclui dois aumentos lineares para todas

as classes de 12,7% ao ano, com crescimento de 27% em todo período. A proposta justifica-se

pela estrutura de vagas da carreira de Diplomata, em que não há garantia de promoção dos

servidores conforme critérios de competência. Isso torna a amplitude salarial da carreira algo

sem efeito prático, fazendo com que a concessão de percentuais de reajuste distintos

efetivamente prejudique desproporcionadamente os profissionais em início de carreira.

O aumento percentual proposto está em linha com o oferecido a outras carreiras, como o que

foi concedido à classe especial da carreira de nível superior da ABIN.

Contraproposta SINDITAMARATY

Fonte: elaboração própria.

4.2. O aumento salarial proposto para carreira de Diplomata tem impacto econômico

significativamente menor que o das outras carreiras de referência.

O aumento de 12,7% a.a para a carreira de Diplomata, com impacto apenas para o salário dos

654 servidores que atuam no Brasil, gera aumento de R$ 27,8 milhões e R$ 31,3 milhões para

2025 e 2026, gerando aumento total de R$ 59 milhões. Esse valor é menor até mesmo do que o

impacto decorrente do aumento concedido à carreira de EPPGG, equivalente a 10,9% ao ano, e

para as carreiras da Polícia Federal e da Polícia Rodoviária Federal.

Esse quantitativo torna modesto o custo do reposicionamento da carreira de Diplomata em seus

níveis históricos, a correção das perdas havidas e a valorização dos integrantes da carreira, ao

passo que uma economia insignificante, no conjunto dos aumentos negociados, perpetua

elevado descontentamento com a situação, desgasta o esforço negociador de compensação

salarial do governo e agrava distorções decorrentes das características atuais da carreira de

diplomata.

Impacto anual de aumentos salariais de carreiras selecionadas (2024 e 2025)

Impacto total de aumentos salariais de carreiras selecionadas (2026 em relação á 2024)

Fonte: Elaboração própria com base no PL 1213/2024 na nota da ANESP (link)

27,8mi 39,1mi

453,2mi

318,1mi

31,3mi 43,6mi

786,8mi

619,8mi

0mi

100mi

200mi

300mi

400mi

500mi

600mi

700mi

800mi

900mi

Diplomata EPPGG Carreiras Polícia
Federal

Carreiras Polícia
Rodoviária Federal

2025 2026

59,0mi 82,6mi

1240,0mi

937,9mi

0mi

200mi

400mi

600mi

800mi

1000mi

1200mi

1400mi

Diplomata EPPGG Carreiras Polícia
Federal

Carreiras Polícia
Rodoviária Federal

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2425883
https://anesp.org.br/todas-as-noticias/carreira-de-eppgg-aprova-adeso-proposta-salarial-do-governo